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„História je svedkom doby, dňom 
pravdy, životom pamiatky, majstrom 
života a hlásateľom uplynulých čias,“ 
povedal Cicero.

Pravdou je, že história zaujíma mno-
hých z nás. Prenikanie do historických 
súvislostí, odhaľovanie pozadia rozlič-
ných udalostí či spoznávanie života vý-
znamných osobností môže byť častokrát 
nielen zaujímavé, ale aj poučné a inšpi-
ratívne.

V týchto dňoch som pre sieť našich 
regionálnych týždenníkov pripravovala 
článok o otvorení múzea veteránov v Mi-
chalovciach. Návštevníci a fanúšikovia 
historických vozidiel sa tam môžu pre-
niesť do starých čias a obdivovať tech-
nickú zručnosť našich predkov, ako aj 
ich zmysel pre krásu a eleganciu. V tejto 
súvislosti som si uvedomila, koľko pozo-
ruhodných múzeí na Slovensku máme a 
aké rôznorodé poznatky z histórie môže-
me vďaka nim získať. Spomenúť môžeme 
napríklad Múzeum bábkarských kultúr 

a hračiek na hrade Modrý Kameň, Ban-
ské múzeum v prírode v Banskej Štiavni-
ci, Slovenské múzeum ochrany prírody 
a jaskyniarstva v Liptovskom Mikuláši, 
Múzeum liptovskej dediny v Pribyline 
či Múzeum oravskej dediny v Zuberci-
-Brestovej, ale aj Múzeum letectva v Koši-
ciach, Múzeum včelárstva v obci Kráľová 
pri Senci, Múzeum Slovenského národ-
ného povstania v Banskej Bystrici, Mú-
zeum holokaustu v Seredi, Prírodovedné 
múzeum v Bratislave a mnoho ďalších. 
Paleta je skutočne pestrá.

Je tu čas letných dovoleniek, a 
tak sa nám naskytá skvelá 
príležitosť naplánovať si 
návštevu niektorých z 
nich. Mnohé ponúkajú 
zaujímavé spôsoby, ako 
stráviť príjemné chvíle 
s rodinou či priateľmi 
a ešte sa aj čosi zaují-
mavé dozvedieť.

Objavujme históriu

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Počas letných horúčav by sme mali zvý-
šenú pozornosť venovať aj zvieratám. 
Ublížiť môže našim štvornohým kama-
rátom aj nevinné aportovanie či bazén 
na záhrade.

Mnohí majitelia psov sa napríklad mylne 
domnievajú, že k prehriatiu môže dôjsť len 
keď je zviera uzavreté v malom priestore, 
napríklad v aute. No najčastejšou príčinou 
býva prehriatie práve vonku, keď má náš 
štvornohý kamarát v čase veľkých horúčav 
nadmernú fyzickú aktivitu. Podľa odborní-
kov je dôležité, aby majiteľ na psíka myslel 
a usmerňoval jeho konanie. „V Univerzitnej 
veterinárnej nemocnici v Košiciach sa naj-
častejšie stretávame s prípadmi prehriatia 
najmä u plemien s krátkou lebkou a malým 
ňufákom. Sú to väčšinou francúzske bul-
dočky alebo mopsy. Keďže tieto psy majú 
sťažené dýchanie a prúdenie vzduchu aj za 
normálnych okolností, v prípade vysokých 
teplôt a zvýšenej fyzickej aktivity môže dôjsť 
ľahko k prehriatiu a kolapsu z nedostatku 
kyslíka aj po krátkej niekoľko minútovej ak-
tivite,” vysvetľuje MVDr. Martina Karasová 
z Kliniky malých zvierat Univerzity veteri-
nárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach 
a pokračuje: „Niektoré psy sú tak zamerané 
na obľúbenú fyzickú aktivitu, že si nedo-
kážu samy dať pauzu, aj keď už prekročia 
únosnú mieru a môže ľahko dôjsť k prehria-
tiu. Preto musí majiteľ takúto aktivitu kon-
trolovať, psovi dávať dlhšie prestávky v tieni 
a zabezpečiť mu dostatok pitnej vody. Aj keď 
to spočiatku vyzerá tak, že pes tréning zvlá-

da bez problémov, zlom môže nastať veľmi 
rýchlo, bez predošlých varovných signá-
lov,” upozorňuje odborníčka.

Takto môžeme psom pomôcť:
- Nenechajte ho v aute ani na minútu.
- Neprechádzajte sa po horúcom chodníku, 
venčiť treba v neskorších hodinách, na tráv-
natých plochách a v tieni. 
- Zdržiavajte sa vo vnútri, no nenechávajte 
zvieratko v izbe, kde páli slnko, zabezpečte 
mu tieň.
- Vyhýbajte sa fyzickej záťaži – hru je po-
trebné odložiť na neskoršiu hodinu.
- Ochladzujte psíka postupne – najskôr lab-
ky, potom trup a nenechajte ho skočiť do 
vody naraz.
- Kontrolujte či má psík dostatok pitnej vody, 
prípadne pridajte do misy aj kocky ľadu.
- Podložte pod neho studenú podložku ale-
bo mu dajte na zem vlhký uterák no nepri-
krývajte ho ním.
- Pripravte pre psa bazénik s vodou alebo 
mu poskytnite miesto na chladnej dlažbe 
v kúpeľni.

Zdroj informácií Zvierací ombudsman

Horúčavy a domáci miláčikovia

» ren
zdroj foto Chiemsee2016 pixabay
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»Kúpim SIMSON,PIONIERA,-
JAWU 250,350 ponukni-
te.0949505827

»Kupim byt hotovosti na 
pockanie, ponuknite T.c 
0951676236

»Kúpim haki lešenie. tel.: 
0908 532 682

»Kupim akekolvek zlate a 
strieborne mince, sperky, 
hodinky tel. 0915 627 285 .
Kúpim staré mechanické ho-
dinky a mince. 0905767777

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

46
-0

02
1-

3

NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863

68
-0

35
 Tel:0905 267 750 B.Bystrica

BEZPEČNÝ VSTUP 
DO KAŽDEJ VANE
Namontujeme dvere 
do každej vane len za 8 hodín, 
bez búrania. 

 

www.DvereDoVane.sk
0950 593 026

68
-0
02

75
-0

35
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Rady pre dovolenkárov a cestovateľov
Dovolenkové obdobie a cestovanie môžu 
okrem príjemných zážitkov priniesť pri 
nedostatočnej prevencii aj nepríjemnos-
ti spojené s rizikom zdravotných prob-
lémov. Úrad verejného zdravotníctva 
SR preto cestovateľom pred cestou do 
zahraničia odporúča riadiť sa nasledov-
nými zásadami:

Príprave venujte dostatočnú pozornosť
„Ak máte malé deti, alebo ide o chro-

nicky chorých pacientov či osoby so špe-
ciálnou liečbou alebo diétou, pred cestou 
do zahraničia vám odporúčame navštíviť 
ošetrujúceho lekára. Rovnako tak urobte 
v prípade, že cestujete do krajín s nízkym 
hygienickým štandardom, najmä do tró-
pov a subtrópov,“ radí hlavný hygienik SR 
Ján Mikas a odporúča tiež, aby sme svojho 
lekára oboznámili s účelom cesty, trvaním 
predpokladaného pobytu, typom ubyto-
vania a spôsobom stravovania. Vzhľadom 
na charakter dovolenkovej destinácie nám 
môže poskytnúť základné informácie o:
- odporúčaných liekoch na samoliečbu v 
priebehu cesty 
- dôsledkoch cesty na zdravotný stav 
- povinných alebo odporúčaných očkova-
niach 
- prevencii niektorých ochorení 
- spôsobe obmedzenia rizík ochorení v za-
hraničí 

„Ak je to potrebné, ošetrujúci lekár 
odošle cestujúceho na niektoré zo špecia-

lizovaných pracovísk, ktoré mu poskytnú 
informáciu o aktuálnom riziku infekcií v 
jednotlivých krajinách, o príslušnej pre-
vencii, či zabezpečia potrebné očkovania. 
Sú to najmä oddelenia pre cudzokrajné 
choroby pri fakultných nemocniciach v 
Bratislave, Martine, Banskej Bystrici a v 
Košiciach,“ približuje Ján Mikas a odporú-
ča, zistiť si či sú pre destináciu, do ktorej 
sa chystáte, odporúčané nejaké špeciálne 
očkovania. „Získajte potrebné očkovania 
včas pred odchodom, to znamená, že na 
to treba myslieť v dostatočnom časovom 
predstihu,“ dodáva hlavný hygienik.

Oboznámte sa so situáciou v destinácii
Pred zahraničnou cestou je vhodné si 

skontrolovať odporúčania pre návštevní-
kov daného štátu či už na oficiálnej webo-
vej stránke určenej pre návštevníkov kra-
jiny, alebo na webovom sídle Ministerstva 
zahraničných vecí a európskych záležitostí 
SR. Vstup do krajiny môže byť totiž podmie-
nený očkovaním proti niektorému z infekč-
ných ochorení s regionálnym výskytom. 
Na spomínaných stránkach ministerstva 
zároveň môžete prostredníctvom podrob-
ných profilov jednotlivých štátov získať 
ďalšie užitočné tipy na ochranu zdravia v 
lokálnych podmienkach. „Zaujímajte sa o 
dostupnosť pitnej vody, fungovanie zdra-
votnej starostlivosti a informácie o výskyte 
vážnych infekčných ochorení, ako sú naprí-
klad ebola či marburg alebo malária. Zistite 

si, kde sa nachádzajú miestne nemocnice 
či lekárne. Ak užívate lieky, uistite sa, že si 
ich so sebou vezmete v dostatočnom množ-
stve,” hovorí vedúca Odboru surveillance 
infekčných ochorení Úradu verejného zdra-
votníctva (ÚVZ) SR Júlia Adamčíková. 

Nezabudnite na lekárničku
„Obsah cestovnej lekárničky závisí od 

krajiny, do ktorej cestujeme, a aj od dĺžky 
pobytu a dostupnosti zdravotnej starost-
livosti,“ radí zástupkyňa hlavného hygie-
nika so zameraním na deti a mládež Jana 
Hamade.

Čo obsahuje kompletná 
cestovateľská lekárnička:

Lieky, ktoré cestovateľ bežne užíva, lie-
ky proti horúčke a bolestiam hlavy, kvap-
ky do nosa a očí (podľa zváženia aj ušné 
kvapky), lieky proti hnačke, lieky proti ne-

voľnosti pri takzvanej chorobe z pohybu, 
lieky proti zápche, antihistaminiká (lieky 
pri alergických reakciách), antialergický 
krém (potrebný pri poštípaní hmyzom), 
lieky na ochranu proti malárii, v prípade 
pobytu v oblasti s výskytom malárie, sprej 
alebo krém proti hmyzu (repelent), dezin-
fekčný prostriedok, pohotovostné obväzy, 
lieky proti plesňovej infekcii nôh, obväzo-
vú vatu, pinzetu, nožničky, náplaste. 

„Príbalové letáky všetkých liekov si pre-
čítajte ešte doma pred odchodom - je nutné 
splniť všetky podmienky na skladovanie a 
uchovávanie liečiv, prísne dodržiavať indi-
kácie, kontraindikácie, zohľadniť vedľajšie 
účinky a interakcie s inými liekmi. Lekár-
nička musí byť v suchu, chlade a tme, aby 
nedošlo k poškodeniu jej obsahu,“ uzatvá-
ra odborníčka.

» ren
zdroj foto veerasantinithi pixabay
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Horúcich dní stále pribúda a tak nás 
to čoraz viac ťahá k vode. Skôr, než 
počas leta vyrazíme na kúpaliská 
či iné vodné plochy, odporúčajú od-
borníci vopred si skontrolovať kva-
litu vody.

Najbezpečnejšie je podľa odporú-
čaní odborníkov kúpať sa na oficiálne 
prevádzkovaných kúpaliskách a na 
vodných plochách, ktorých kvalita 
je monitorovaná úradmi verejného 
zdravotníctva. Pred ich návštevou je 
dôležité informovať sa o ich aktuálnom 
stave, napríklad na webovej stránke 
www.uvzsr.sk.

Na kvalitu vody na kúpanie môže 
vplývať viacero faktorov a v prípade, 
že uprednostňujete prírodné kúpalis-
ká, dajte si pozor najmä na premnože-
nie siníc. Ide o mikroorganizmy, ktoré 
sú prirodzenou zložkou životného 
prostredia a v určitých množstvách 
aj súčasťou fytoplanktónu všetkých 
nádrží a jazier. Sinice však dokážu u 
detí vyvolať dýchacie problémy, kožné 
vyrážky či zápaly očných spojiviek. Po 
prehltnutí väčšieho množstva môžu 
vyvolať aj črevné problémy, kŕče a ne-
voľnosť. Aj keď nie všetky sinice pro-
dukujú toxické a alergizujúce látky, 
riziko sa zvyšuje s dĺžkou pobytu vo 
vode a opakovaným kúpaním sa viac 
dní po sebe. „Premnožené a nahroma-
dené toxické sinice tvoria vločky alebo 

zhluky kolónií, ktoré sú rozptýlené vo 
vodnom stĺpci alebo nahromadené 
na vodnej hladine vo forme pokry-
tia alebo viditeľnej kaše, takzvaného 
„vodného kvetu“, ktorý býva najčas-
tejšie zelenej a modrozelenej farby. 
Vodný kvet sa môže podľa smeru vetra 
pohybovať po nádrži a zachytávať na 
brehoch, kde dochádza k jeho vysu-
šovaniu a rozprašovaniu. Nevstupujte 
do takejto vody a nedovoľte ani deťom 
či zvieratám hrať sa s vysušeným vod-
ným kvetom, ktorý vzniká po poklese 
hladín v zátokách a na brehu vodných 
plôch,” upozornila RNDr. Zuzana Va-
lovičová z Odboru hygieny životného 
prostredia ÚVZ SR.

Urobte si test
Či voda obsahuje sinice, sa dá pod-

ľa odborníčky otestovať jednoduchým 
spôsobom:
- do priesvitnej nádoby treba nabrať 

vodu a nechať ju na svetle postáť 15 
až 20 minút.

- ak sa na vode vytvorí prstenec fareb-
nej hmoty pripomínajúci posekané 
ihličie alebo zelenú krupicu a voda 
pritom zostane číra, ide pravdepo-
dobne o sinice. 

- ak zostanú mikroorganizmy rozptý-
lené vo vodnom stĺpci, ide o zdravot-
ne nevýznamné riasy. 

Informácie poskytol Úrad verejného 
zdravotníctva SR

Kúpacia sezóna sa začala

» ren

Medzinárodný maratón mieru v Ko-
šiciach sa vďaka svojim okrúhlym 
100. narodeninám dostal do ešte väč-
šieho povedomia verejnosti, o čom 
svedčí aj najväčší počet prihlásených 
bežcov za uplynulé roky. Organizá-
tori podujatia pre tých, ktorí sú zo 
vzdialenejších častí Slovenska, pri-
pravili možnosť využiť na cestu tam 
aj späť špeciálny vlak, ktorý vyrazí z 
Bratislavy deň pred maratónom. 

Košice Región Turizmus pri prí-
ležitosti storočného Medzinárodného 
maratónu mieru v Košiciach organizuje 
mimoriadne vlakové spojenie na trase 
Bratislava - Košice a späť. Maratónsky 
expres je určený pre všetkých maratón-
skych bežcov, ich fanúšikov a nadšen-
cov behu, ako aj pre tých, ktorí preferu-
jú ekologickú verejnú dopravu. Tento 
výnimočný maratónsky vlak vyrazí z 
bratislavskej hlavnej stanice v sobotu 
30. septembra o 09.12 hod. a pôjde po 
severnej trase s možnosťou nástupu 
a výstupu v Bratislave, Trnave, Tren-
číne, Žiline, Liptovskom Mikuláši a 
Košiciach. Po slávnostnom vyhlásení 
výsledkov maratónu a po jeho ukon-
čení sa Maratónsky expres v nedeľu 
1.októbra vydá na spiatočnú cestu zo 
železničnej stanice v Košiciach o 15.50 
hod. „Na 100. ročník Medzinárodné-
ho maratónu mieru sa musí pripraviť 
nielen mesto Košice, ale celý náš kraj. 
Očakávame príval bežcov a ich rodin-

ných príslušníkov z rôznych kútov 
Slovenska i sveta. Po štyroch rokoch 
preto opätovne vypravíme Maratónsky 
expres, ktorý prepojí dva konce repub-
liky. Chceme uľahčiť situáciu mestu Ko-
šice a odbremeniť jeho infraštruktúru, 
taktiež dávame priestor udržateľnému 
cestovaniu a udržateľnému turizmu, 
ale predovšetkým, chceme zjednodu-
šiť a spríjemniť cestu bežcom do nášho 
kraja,“ informoval predseda Košického 
samosprávneho kraja Rastislav Trnka.

Ponúknu aj sprievodný program
„Druhý najstarší maratón na svete 

oslavuje svoju storočnicu a účastníkov, 
ktorí sa rozhodli ju osláviť svojou be-
žeckou účasťou, je dvakrát toľko, ako 
po minulé roky. To si vyžaduje nadprie-
merné organizátorské úsilie a uľahče-
nie samotnej dopravy bežcov na pod-
ujatie je jedným z mnohých aspektov, 
s ktorými sme sa rozhodli popasovať. 
Po úspešnej premiére z roku 2019 bude 
opäť vypravený špeciálny vlak – Mara-
tónsky expres – so zaujímavým sprie-
vodným programom priamo na jeho 
palube. Okrem samotných športovcov 
vlak privíta aj tých, ktorí prichádzajú 
do Košíc povzbudiť svojich priateľov 
alebo jednoducho navštíviť a spoznať 
metropolu východu počas jedného z 
najúchvatnejších víkendov roka,“ po-
zýva riaditeľ Medzinárodného marató-
nu mieru v Košiciach Branislav Koniar.

Bežcov odvezie Maratónsky expres

» ren

Servis a oprava okien

Výmena sieťok proti hmyzu

Výmena žalúzií

++442211 907 628 1146+421 907 628 146

BYSTRRIICCAA..VVOOLITASERVIS.SKBYSTRICA.VOLITASERVIS.SK

až 3300%%%až 30%

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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0944 842 953

mládky, brojlerové  mládky, brojlerové  
kuriatka, morky kuriatka, morky 

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU
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Whirlpool WQ9 E1L

1.179,00 €

- HECHT 5189

569,00 €

420,00 €

16,36 €
18,36€

229,00 €

259,99 €

379,00 €

25,60 € 599,00 €

10,39 €17,90 €
20,90€
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( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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LETNÁ AKCIA

VODÁROV
KURENÁROV
ELEKTRIKÁROV
na práce v Banskej Bystrici a okolí
Mzda 1.000€ na TPP + prémie + stravné lístky
Možnosť ubytovania zamestnanca vo firme.
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kontakt: 0905 289 163

� KUCHÁR/-KA � OPATROVATEĽ/-KA �
hľadá záujemcov na pozície:

s nástupom ihneď, resp. dohodou možnosť ubytovania zdarma

Zariadenie pre seniorov

Nástupný plat: od 900 do 1200 € brutto + mesačné odmeny
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www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162
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